Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 20.07.2015 года № 2190
Об утверждении Порядка реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и администрацией Сосновского муниципального района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере
В соответствии с п. 9.8 ч.1. ст. 14 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», администрация Сосновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых  органами государственной власти и администрацией Сосновского муниципального района мерах  в сфере  жилищно-коммунального хозяйства  и по вопросам  развития общественного контроля в этой сфере (далее – Порядок) (приложение).

2. Постановление Администрации Сосновского муниципального района от 22.05.2013 года № 4264 признать утратившим силу.

3. Управлению муниципальной службы (О.В.Осиповой) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Сосновского муниципального района Голованова В.В.
Глава Сосновского
муниципального района

                                    В.П. Котов
Приложение к постановлению

 Администрации

Сосновского

муниципального района

от 20.07.2015 года
№ 2190
Порядок реализации мероприятий, направленных на информирование населения о принимаемых органами государственной власти и администрацией Сосновского муниципального района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

1. Мероприятия, направленные на информирование населения, проживающего на территории Сосновского муниципального района Челябинской области (далее Сосновский муниципальный район), о принимаемых органами государственной власти и администрацией Сосновского муниципального района  мерах в сфере  жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере включают в себя:

- информирование средств массовой информации и некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере;

- размещение указанной информации на сайте администрации Сосновского муниципального района;

- проведение регулярных встреч представителей администрации  Сосновского муниципального района с гражданами по проблемным вопросам жилищно-коммунального хозяйства,

- проведение информационных курсов, семинаров по тематике  жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ  собственников жилья, председателей советов многоквартирных домов, собственников помещений, представителей общественности,

- участие в региональных  мероприятиях («круглых столах»,совещаниях, конференциях) по вопросам развития системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2.  Информирование средств массовой информации, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной  сфере на территории Сосновского муниципального района, о  принимаемых органами государственной власти и  администрацией Сосновского муниципального района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного  контроля в этой сфере осуществляется в следующем порядке:

1)  информирование производится посредством рассылки развернутых информационных релизов;

2) информирование осуществляется не реже одного раза в месяц.

3. Средствами  массовой информации в Сосновском муниципальном района является:

- печатное издание: газета «Сосновская Нива»

4. Некоммерческие организации, осуществляющие  свою деятельность на территории Сосновского муниципального района:

- Сосновское местное отделение движения «За возрождение Урала»

5. Ответственным лицом за взаимодействие  со средствами массовой информации и некоммерческими организациями является администрация Сосновского муниципального района в лице заместителя главы Сосновского муниципального района Голованова В.В.

6. Размещение на сайте администрации Сосновского  муниципального района информации о принимаемых органами государственной власти и администрацией Сосновского муниципального района мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере осуществляется в следующем порядке,:

1) информация размещается на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района  в сети «Интернет»: www.chelsosna.ru
2)   на сайте в сети «Интернет» www.chelsosna.ru  размещаются:

- основные нормативные правовые акты органов государственной  власти Российской Федерации, органов государственной власти Челябинской области, администрации Сосновского муниципального района  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;

- разъяснения специалистов  об общественно-значимых изменениях в законодательстве;

- сведения  о результатах осуществления жилищного надзора и  муниципального контроля за деятельностью управляющих организаций и товариществ собственников жилья, в том числе о выполнении ими  установленных требований по раскрытию информации;

- контактная информация Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, Управления «Государственная жилищная инспекция»  Министерства строительства, инфраструктуры и дорожного хозяйства Челябинской области, Управления Роспотребнадзора  по Челябинской области,  общественных приемных  органов власти Челябинской области и органов исполнительной  и представительной власти Сосновского  муниципального района, прокуратуры Сосновского муниципального района.

3)  информация на сайте администрации Сосновского муниципального района  обновляется не реже одного раза в месяц;

4) ответственным лицом за размещение и обновление информации на сайте в сети «Интернет» www.chelsosna.ru является начальник информационно-технического отдела Золотин А.В.

7. Совместные встречи представителей администрации  Сосновского муниципального района с гражданами по различным вопросам жилищно-коммунального хозяйства проводятся в актовом зале здания администрации Сосновского муниципального района, расположенного по адресу с. Долгодеревенское ул. 50 лет ВЛКСМ д.21 в четверг каждого месяца с 9.00-12.00 часов.

Ответственным лицом за проведение встреч с гражданами является администрация Сосновского муниципального района в лице заместителя главы Сосновского муниципального района  Голованова В.В.

8. Информационно-ознакомительные  курсы, семинары по вопросам жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья, председателей советов  многоквартирных домов, сотрудников управляющих организаций, представителей общественности проводятся в следующем порядке:

- местом проведения курсов, семинаров является актовый зал здания администрации Сосновского муниципального района, расположенного по адресу: с. Долгодеревенское ул. 50 лет ВЛКСМ д.21;

- ответственным за организацию и проведение мероприятий является администрация Сосновского муниципального района  в лице заместителя главы Сосновского муниципального  района Голованова В.В.;

- периодичность проведения мероприятий:

1 раз в квартал – для председателей товариществ собственников жилья  и для сотрудников управляющих организаций, приложение 1;

1 раз в квартал – для председателей советов многоквартирных домов  и для представителей общественности, приложение 2;

- информация о тематике информационно-ознакомительных курсов, семинаров, а также  о времени и месте их проведения размещается в средствах  массовой информации, на сайте  администрации в срок не менее чем за 10 (десяти) рабочих дней до даты их  проведения.

9. Участие в региональных  мероприятиях («круглые столы», конференции, форумы, совещания)  по вопросам развития системы общественного  контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства осуществляется  следующим образом:

- ответственным за участие в региональных мероприятиях и (или) за направление представителя (представителей) администрации Сосновского муниципального района  для  участия в региональных мероприятиях является администрация Сосновского муниципального района  в лице заместителя главы Сосновского муниципального района Голованова В.В.

- представители администрации Сосновского муниципального района, принявшие участие в мероприятиях, обязаны  ознакомить с полученной на мероприятиях  информацией участников курсов, семинаров, проводимых для председателей товариществ собственников жилья, председателей советов  многоквартирных домов, сотрудников управляющих организаций,  представителей общественности.
Заместитель Главы района                                                              В.В.Голованов
                                             Приложение  № 1
к Порядку реализации мероприятий, направленных на  информирование населения о принимаемых органами государственной власти и администрацией Сосновского муниципального района мерах в сфере ЖКХ и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

План по организации  информационных курсов, семинаров по тематике

жилищно-коммунального хозяйства для председателей товариществ собственников жилья

и сотрудников управляющих организаций

	Сроки проведения
	Место проведения
	Тематика
	Ответственные

	1 раз в квартал.
	Администрация Сосновского муниципального района c. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.21
	ЖКХ: новое в законодательстве, актуальные вопросы
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района  Голованов В.В.

Отдел по эксплуатации жилищного фонда, отдел социально-экономического развития

	1 раз в квартал
	Администрация Сосновского муниципального района c. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.21
	Энергосбережение в ЖКХ
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района  Голованов В.В.

Отдел по эксплуатации жилищного фонда

	1 раз в квартал
	Администрация Сосновского муниципального района c. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.21
	Деятельность управляющих компаний, ТСЖ  по эксплуатации жилищного фонда и вопросам по подготовке к отопительному сезону
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района  Голованов В.В.

Отдел по эксплуатации жилищного фонда, отдел социально-экономического развития

Заместитель Главы района                                                                                                 В.В. Голованов

                                                                                                            Приложение  № 2
к Порядку реализации мероприятий, направленных на  информирование населения о принимаемых органами государственной власти и администрацией Сосновского муниципального района мерах в сфере ЖКХ и по вопросам развития общественного контроля в этой сфере

План по организации  информационных курсов, семинаров по тематике

жилищно-коммунального хозяйства для председателей советов многоквартирных домов

и для представителей общественности
	Срок проведения
	Место проведения
	Тема встречи
	Ответственные

	1 раз в квартал

	Администрация Сосновского муниципального района c. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.21
	Оплата жилищно-коммунальных услуг с учетом общедомовых расходов, социальной нормы потребления, предельных индексов роста граждан, ответственность УК за качество предоставляемых услуг
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района  Голованов В.В.

Отдел по эксплуатации жилищного фонда

	1 раз в квартал
	Администрация Сосновского муниципального района c. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.21
	Функционирование системы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района  Голованов В.В.

Отдел по эксплуатации жилищного фонда

	1 раз в квартал

	Администрация Сосновского муниципального района c. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.21
	Осуществление лицензирования деятельности по управлению многоквартирными домами
	Заместитель Главы Сосновского муниципального района  Голованов В.В.

Отдел по эксплуатации жилищного фонда

	1 раз в квартал

	Администрация Сосновского муниципального района c. Долгодеревенское, ул. 50 лет ВЛКСМ, д.21
	Расселение граждан из аварийного жилищного фонда
	Отдел муниципального архитектурно - строительного надзора Управления архитектуры и строительства

Заместитель Главы района                                                                          В.В. Голованов